前款所称交易均价的计算公式为：董事会决议公告日前 20 个交易日公司股

票交易均价＝决议公告日前 20 个交易日公司股票交易总额/决议公告日前 20 个

交易日公司股票交易总量。

2、交易均价计算

四川双马前 20 个交易日公司股票交易总额＝45,663.32 万元

四川双马前 20 个交易日公司股票交易总量＝8,103.60 万股

四川双马前20个交易日公司股票交易均价＝45,663.32万元÷8,103.60万股＝

5.6349 元/股

63

（二）发行股份的种类和面值

本次发行的股票为人民币普通股（A 股），每股面值人民币 1.00 元。

（三）发行对象及发行方式

本次发行股份购买资产的发行对象为拉法基中国。发行方式为非公开发行。

（四）发行股份的数量及占发行后总股本的比例

本次发行股份购买资产的发行股份数量＝标的资产的交易价格÷股份发行价

格。按照上述公式，标的资产的交易价格为 83,234.18 万元，按照 5.64 元/股的发

行价格计算，本次发行股份购买资产的发行股份数量为 14,757.83 万股，占发行

后总股本的比例为 19.33%。最终发行数量将提请公司股东大会授权董事会根据

中国证监会核准的发行数量予以确定。

在定价基准日至发行日期间，如本次发行价格因公司出现派息、送股、资本

公积金转增股本等除权除息事项做相应调整时，发行数量亦将作相应调整。

（五）发行股份的锁定期

拉法基中国在本次交易中认购的本公司股份，自股份上市之日起 36 个月内

不得转让。

（六）标的资产自评估基准日至交割日期间损益的归属

标的资产在自评估基准日至交割日止的过渡期间所产生的所有者权益增值

由本公司享有，过渡期间所产生的所有者权益减值由拉法基中国承担。

（七）滚存利润安排

本次非公开发行完成后，本公司本次发行前的滚存未分配利润由本次发行

后的新老股东共同享有。

64

（八）决议有效期

本次发行股份购买资产的决议有效期为自公司股东大会审议通过本次交易

之日起 12 个月。

（九）上市地点

在锁定期满后，本次交易中发行的股票拟在深圳证券交易所上市交易。

二、本次发行股份前后公司主要财务数据变化

根据经德勤审计的本公司 2013 年 1-9 月及 2012 年度财务报表（德师报（审）

字（13）第 S0173 号）和备考财务报表（德师报（审）字（13）第 S0174 号），

本次交易前后公司主要财务数据对比情况如下表所示：

单位：万元

2013年 9月 30日

（实际）

2013年 9月 30日

（备考）

2012 年 12 月 31 日

（实际）

2012 年 12 月 31 日

（备考）

资产总计 497,561.16 497,561.16 489,481.49 489,481.49

负债合计 159,965.17 159,965.17 155,371.73 155,371.73

所有者权益合计 337,596.00 337,596.00 334,109.76 334,109.76

归属于母公司所

有者权益合计
195,319.39 264,325.80 194,325.26 261,795.82

 2013 年 1-9 月

（实际）

2013 年 1-9 月

（备考）

2012 年度

（实际）

2012 年度

（备考）

营业收入 144,380.33 144,380.33 186,490.40 186,490.40

营业利润 9,488.67 9,488.67 1,749.58 1,749.58

利润总额 10,602.17 10,602.17 3,972.97 3,972.97

净利润 9,406.44 9,406.44 7,223.83 7,223.83

归属于母公司所

有者的净利润
994.13 5,029.98 850.61 3,576.61

基本每股收益

（元/股）
0.02 0.07 0.01 0.05

全面摊薄净资产

收益率
0.51% 1.90% 0.44% 1.37%

注：（1）基本每股收益=归属于母公司所有者净利润/发行在外的普通股加权平均数；

（2）全面摊薄净资产收益率=归属于母公司所有者的净利润/期末归属于母公司所有者权益。

65

三、本次发行股份前后公司的股权变化

本次交易中，本公司将向拉法基中国发行 14,757.83 万股 A 股股票，以收购

拉法基中国所持有的都江堰拉法基 25%股权。发行后本公司股本由 61,586.20 万

股增至 76,344.03 万股，控股股东拉法基中国的持股数量由 29,645.20 万股增至

44,403.03 万股，持股比例由 48.14%增至 58.16%。本次交易不会导致本公司控股

股东及控制权发生变化。

本次交易前后本公司股权变化相关明细情况如下表所示：

股东名称
发行前股数

（万股）
发行前持股比例

发行后股数

（万股）
发行后持股比例

拉法基中国 29,645.20  48.14% 44,403.03  58.16%

拉法基四川 14,510.52  23.56% 14,510.52  19.01%

[…]

作为一个独立报告主体的基础上编制的，并且不考虑四川双马购买该等股权时需

要支付的对价及其影响。上述备考合并财务报表已经德勤审计，并出具了德师报

（审）字（13）第S0174号《审计报告》。

四川双马根据上述已审的财务报表、备考合并财务报表以及经中国注册会计

师审核的盈利预测，并考虑国家宏观经济政策、2013年度和2014年度的生产经营

能力以及生产经营计划、营销计划、固定资产投资计划、中企华以2013年9月30

日为资产评估基准日出具的中企华评报字[2013]第1319号评估报告书及其他有

关资料，在对本公司与合并范围内各公司在盈利预测期间的内部交易等进行抵销

后，按照谨慎性原则编制了2013年度和2014年度业已扣除企业所得税的备考合并

盈利预测。编制备考合并盈利预测所依据的会计政策在各重大方面均与四川双马

编制备考合并财务报表采用的会计政策一致。

该备考合并盈利预测仅供四川双马本次向中国证监会申请收购拉法基中国

公司持有的都江堰拉法基25%的股权事宜使用。

该备考合并盈利预测的基本假设如下：

79

1、四川双马非公开发行股票并收购相关公司股权的事宜能够取得证券监管

部门和其他相关部门的批准。

2、四川双马从事生产经营所遵循的国家有关法律、法规、部门规章和四川

双马所在地区的社会经济环境与目前状况相比无重大变化，生产经营业务涉及的

信贷利率以及外汇市场汇价将在正常范围内波动。

3、国家对水泥制造行业的政策不会发生重大改变，四川双马已签定的重大

经营合同不会发生重大调整，并根据合同规定的要求如期履行。

4、四川双马的生产经营计划、营销计划、固定资产投资计划能如期实现且

无重大变化。

5、四川双马主要产品的市场需求状况和价格在正常范围内变动，生产经营

所需的原材料及能源的供应能够满足生产的要求，且价格在正常范围内变动。

6、四川双马已取得的企业所得税、增值税返还等税收减免之优惠政策能够

在盈利预测期间继续获准执行。

7、四川双马尚未取得产权证书但在使用中的矿山开采权、土地使用权、房

屋建筑物在盈利预测期间仍然可以正常使用，且不会因任何产权因素导致对四川

双马经营产生重大影响。

8、四川双马不会受重大或有负债的影响而导致营业成本大幅增长。

9、四川双马与拉法基中国等关联方的关联交易协议在盈利预测期间不会发

生重大改变。

10、无其他人力不可抗拒及不可预见因素对四川双马造成的重大不利影响。

（二）四川双马合并盈利预测报表

四川双马2013年度、2014年度备考合并盈利预测报表如下：

80

单位：万元

2012 年

已审实现数

2013 年预测数
2014 年

预测数 1-9 月

已审实现数

10-11 月

未审实现数

12 月

预测数
合计

营业收入 186,490.40 144,380.33 37,268.19  20,189.22  201,837.74  210,430.40

减：营业成本 169,667.40 121,172.88 29,496.36  17,018.46  167,687.70  169,022.15

营业税金及附加 758.18 1,187.86 123.78  160.08  1,471.71  1,337.65

销售费用 1,476.43 1,193.13 276.41  155.31  1,624.85  1,769.94

管理费用 8,614.70 8,201.11 1,682.06  1,304.02  11,187.19  9,702.22

财务费用 4,892.95 3,174.47 1,181.92  464.87  4,821.27  5,839.18

资产减值损失 1,788.24 72.82 90.98  -   163.80  -

加：投资收益 2,457.07 110.62 5,909.27  30.58  6,050.47  -

其中：对联营公司和

合营公司的投资收益
148.57 110.62 - - 110.62 -

营业利润 1,749.58 9,488.67 10,325.95  1,117.07  20,931.69  22,759.26

加：营业外收入 2,362.67 1,550.37 150.17  16.67  1,717.20  200.00

减：营业外支出 139.28 436.86 8.17  -   445.03  -

其中：非流动资产处

置损失
5.72 39.01 -   -   39.01  -

利润总额 3,972.97 10,602.18 10,467.95  1,133.73  22,203.86  22,959.26

减：所得税费用 -3,250.87 1,195.73 2,468.27  424.27  4,088.28  4,514.33

净利润 7,223.84 9,406.44 7,999.68  709.46  18,115.58  18,444.93

其中：归属于母公司

股东的净利润
3,576.61  5,029.99 6,584.87  101.83  11,716.68  11,559.96

少数股东损益 3,647.23  4,376.46 1,414.81  607.63  6,398.90  6,884.97

81

（此页无正文，为《四川双马水泥股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报

告书摘要（草案）》之盖章页）

四川双马水泥股份有限公司

2013 年 12 月 26 日

	公司声明
	重大事项提示
	目  录
	释  义
	第一章 交易概述
	一、本次交易的背景和目的
	（一）本次交易的背景
	（二）本次交易的目的

	二、本次交易的决策过程
	（一）本次交易已履行的决策程序
	（二）本次交易尚需取得的批准、核准

	三、本次交易概况
	（一）交易对方
	（二）标的资产
	（三）标的资产的评估价值、交易价格及溢价情况
	（四）发行股份定价
	（五）发行股份数量

	四、本次交易上构成重大资产重组
	五、本次交易构成关联交易
	六、本公司董事会及股东大会对本次交易的表决情况

	第二章 上市公司基本情况
	一、基本信息
	二、历史沿革
	三、最近三年的控股权变动及重大资产重组情况
	（一）最近三年的控股权变动情况
	（二）最近三年的重大资产重组情况

	四、最近三年的主营业务发展情况
	五、主要财务数据及财务指标
	六、控股股东及实际控制人情况
	（一）控股股东情况
	（二）实际控制人情况

	第三章 交易对方基本情况
	一、基本信息
	二、历史沿革
	三、主营业务发展状况
	四、主要财务数据及财务指标